16) Nihil omnino frequentius est, quam causam cum effectu commutari apud illas gentes, apud quas nondum ad extremum naturam tractandi ratio fastigium educta est. Cfr. exempla, quae composuit Alexander ab Humboldt *Ansichten der Natur*. I. p. 130.

17) *Problem. XXVI*, 10. p. 941, a.

18) *Problem. XXVI*, 41. p. 945, a. cfr. *XXVI*, 47. p. 945, b.

19) *Probl. XXVI*, 11. p. 941, a.

20) *De ventis*. § 9. p. 761.

21) Plin. *Hist. nat.* II, 48.

22) Aristotel. *Probl. XXVI*, 49. p. 945, b. Theophrast. *de vent.* § 3. p. 758.

Aristoteles, quia de montium cacuminibus ad minus elata deferatur loca, ideoque minorem caloris gradum secum ferre possit, et quia, sicut Aquilones nobis sint propiores, ita Austri incolis Africae, quod, si vis, de frigidiore aëris flumine a polis ad aequatorem circulum versus defluente intelligas, de quo tamen vide quae supra monuimus²³⁾). De Austro Arabiae conseruator Diodorus Siculus, qui dicit²⁴⁾): *In Troglodytarum regione inque Arabia tam calidi sunt austrini venti, ut nemora comburantur²⁵⁾, et corpora hominum, cum vel in tentorii umbras refugiant, fere dissolvantur.* Quis non videat venti, quem hodierni Arabes Samum dicunt, mentionem iniici? Denique tres egregios de Austri natura locos afferendos esse censemus, primum Theophrasti, apud quem haec leguntur²⁶⁾): *Auster minus habet materiae.* (minorem

23) Cap. VI. § 19. not. 3.

24) Κατὰ δὲ τὴν Τρογλοδυτικὴν καὶ τὴν Ἀραβίαν θερμοὶ γίνονται παθ' ἐπερθολήν, ὡς καὶ τὰς ὕλας ἐπιχροῦν καὶ τῶν καταφεγγόντων εἰς τὰς ἐν ταῖς καλυβαῖς σημάς ἐλέγουσιν τὰ σωματα. Bibl. III, 48. p. 217.

25) Silvas ventis nimium ardorem secum ferentibus interdum incendi, etiam alii referunt, idque interdum in America septentrionali spirantibus Africis (si fas est, nomen de vento usurpare, qui ex contraria fere Africae regione spirat) evenire affirmat Volney (*Tableau du sol et du climat des états unis de l'Amérique septentrionale.* Paris 1822. p. 262), etsi dubitat, an non fulgurum potius vi seu peregrinantium incuria ignis, qui ingentia nemora extinguere solet, incendatur.

26) Οὐ δὲ νότος ἡττον τε ἔχων ὕλην καὶ ταύτην οὐ πηγανε, ἀλλ' ἀπωθῶν αἰθρίαν ἄγει τοῖς πλησιον ὑετιώτερος δ' ἀλλ' τοῖς πόδισι μέγας πνέων καὶ λήγων μᾶλλον ἢ ἀρχόμενος, ὅτι ἀρχόμενος μὲν ὀλίγον ἀλλα πλειστα, προϊὼν δὲ πλεισ. καὶ οὕτως ἀθροιζόμενος ἐκνεφοῦται τε καὶ πυκνωθεὶς ὑδάτιος γίνεται. "Ετι δὲ καὶ τὸ ἀπ' ἐλάττονος ἢ μείζονος ἀρχῆς ἀρ-

densitatem) *eamque non tam condensat, quam potius propulsat, atque idcirco iūs, qui in locorum, unde initium capit, vicinia habitant, serenus esse solet.* Quo longius vero procedit, eo magis imbricosus incedit, atque cum cessat magis, quam cum oritur, propterea quia oriens exiguam tantum aëris copiam propellit, maiorem amplius progressus. Itaque cum aërem in cursu suo collegerit, nubibus caelum tegit, quibus condensatis imber delabitur. *Dissert autem, quando a minore aut maiore flatu initium capiat; quando enim a minore, tunc serenus esse solet, quando a maiore, nubilus et pluviosus, propter maiorem, quam propellit aëris copiam.* Alter locus est Hippocratis, qui dicit²⁷⁾: *Contraria prorsus Aquiloni efficit Auster. Primum siquidem ab initio concretum aërem liquat et dif-*